
ail.t::....,.,r . '.

GOUEIlNO OE

CHILE

MOp· DIRECCION DE ARQUITECTURA IIREGION
OFICINA DE PARTES

oh jUN 2010

TRAMITADO

02 JUN. 2010

RECIBIDO

_fllOIIIiLSNKKA$ot....~.....__

OBRA : "CONSERVACION CUARTEL BOMBEROS DE
TOCOPILLA" CODIGO BIP: 30079582-0

MATERIA: AUTORIZA AUMENTO Y DISMINUCION DE
CONTRATO.

ANTOFAGASTA,. 01 JUN 2010
VISTOS:
- D.F.L N0850 de 12.09.1997, que fija el Texto Refundido, Coordinado y Sistematizado de la Ley

NO 15.840 de 1964 y del D.F.L N0206 de 1960;
Lo diSpuesto en el Reglamento para Contratos de Obras Publicas, aprobado por Decreto M.O.P.
N°75 de 02.02.04 y sus modificaciones;
Resoludon N01600 de 30.10.2008 de la Contraloria General de la RepUblica;
Decreto M.O.P. NOl093 del 2003, modificado por Decreto M.O.P. N0 242 del 2004 y Decreto
M.O.P. NO 1136 de 2006;
Res.DA. II R. NO 017 de fecha 04.09.09;
ORD.DA.A NO 440 de fecha 03.05.10
ORO. NO 1044 de fecha 27.05.10 del Jefe de Division de Amlllsis y Control de Gestlon
En usa de las atribudones que me confieren las Resoludones DA. N0 58 de fecha 07.09.06,
N012 de fecha 21.01.92 y N026 de fecha 31.07.92.

RESUELVO

51 8'0
---

1° APRUEBASE, el Convenio Ad-Referendum de fecha 28 de mayo de 2010, de modificacion de
contrato por aumento y disminucion de contrato, para la Obra: "Conservaci6n Cuartel
Bomberos de Tocopilla" C6digo alP: 30079582-0, contratada con la Empresa Constructora
Miranda Ltda., R.U.T.: 77.305.800-8, en virtud de la Res.DA.A. II R. 017 de fecha 04.09.09 par la
suma de $419.054.857.- IVA lncluldo; cuyo tenor es el slgulente:

Obra: "Conservaci6n Cuartel Bomberos de Tocopilla"
C6digo BIP: 30079582-0

CONVIENE CONDICIONES AUMENTO PLAZO DE
EJECUCI6N CONTRATO

("

CONVENIO AD-REFERENDUM POR AUMENTO Y DISMINUCION DE CONTRATO
(DE CANTIDAD DE OBRAS, PRECIOS, PLAZOS Y REAJUSTE)

0.-

1.610.918.­
1.611.931.-

1.610.918.­
1.611.931.­

1.013.-

$

$
(-)$

$
$

(-)$

TOTAL DEL AUMENTO
DISMINUCION

TOTAL DISMINJ,lCION EFECTIVA

DE CANTIDAD DE OBRA Y PRECIOS:
Por obras extraordinarias a precio convenido

Par Obras extraordinarias, a los precios del
presupuesto compensado
Por dlsminudon de Obra

A.­
1°)

2°)

30)

Entre la Arquitecto Sra. Claudia Umana Moya, Directora Regional de Arquitectura
Subrogante- II Region y la Empresa Constructora Miranda Ltda. R.U.T.:77.30S.800-a, a
cargo de los trabajos de obra gruesa, terminaciones e instalaciones y obras compiementarias
de la Obra: "Conservaci6n Cuartel Bomberos de Tocopilla" C6digo BIP: 30079582-0,
contratada en virtud de ia Res.DA.A.1I R.017 de fecha 04.09.09, en un valor de

\)£ 01l1?4~419.054.857.-IVA incluido, se suscribe el presente Convenio Ad-Referendum, que fija las
'0/0 S...oo condiciones (de cantidad de obra, precios, plazos y reajuste), para la ejecuoon de obras que
•. -... ill umentan este contrato por los rubros que mas adelante se indican.

t.
S2!ste contrato tiene a ia fecha, Ios siguientes aumentos - disminuciones:
V; 0) Par Res.DA.IIR. NO 504 Exenta de fecha 24.05.2010 por (+) 19.404.705.­

(-) 19.404.753.-



RES.DA.A II R. N° 5 1 8'EXENTA
B.-
1°)

2°)

3°)
4°)
50)

60 )

70 )

80 )

9°)
10°)

pE PLAZOS:
Fecha de ingreso a ofidna de partes de
Res.DA.A.IIR.017 de fecha 04.09.09.-
Fecha de inido de contrato seglin Art. 160°
R.C.O.P. del Contrato inicial
PlazoContrato Inicial
Fechaterrnino contractual inicial
Aumento de Plazo: Res.DA.A.IIR.228 exenta de
fecha 09.03.10
Fecha termino contractual
Aumento de plazo:Res.DA.IIR. 277 exenta de
fecha 17.03.10
Fechatermino contractual
OOEE: Res.DA.IIR 504 Ex. de 24.05.2010
Fecha terrnino contractual

: 11 de septiembre de 2009.-

: 12 de septiembre de 2009.­
: 180dias
: 10 de marzo de 2010.-

: 30 dias
: 09 de abrll de 2010.-

: 30 dias
: 09 de mayo de 2010.­
: 15dias
: 24 de mayo de 2010

No se contempla aumento de plazo para este aumento y disminuci6n de contrato.-

C.- DE REAJUSTE : Obra sin reajuste.­
D.- VARIOS:

1) Indemnizaci6n: EI contratista acepta el nuevo plazo indicado y declara no tener
reparos de ninguna espede y renuncia a cualquier cobro de indemnizad6n por
perjuiCios que pudieran irrogarle los aumentos y dlsminuciones de obras y de plazo
que se estipulan.

2) Multas: Se mantiene ta multa indicada en las bases administrativas del contrato.
3) Esta modificaci6n representa un - 0,021% de aumento con relaci6n al contrato

inicia!.
4) EI presente Convenio Ad-Referendum, para su validez deberti ser previamente

aprobado por Resoluci6n, que autorice la modificaci6n del contrato.

Antofagasta, 28 de mayo de 2010.-

""Hay firmas del Representante Legal de fa Empresa Construetora Miranda Ltda. Don
Francisco Miranda Henriquez y de la Direetora Regional de Arquiteetura Subrogante- II Region
Dolla Claudia Umalla Moya."

20 AUMENTASE, el contrato en la suma de $1.610.918.- (un mill6n, seiscientos diez mil,
novecientos dieciocho pesos), seglin presupuesto detallado adjunto.

3° DISMINUYASE, el contrato en la suma de $1.611.931.- (un mill6n, seisdentos once mil,
noveclentos treinta y un pesos), por concepto de partldas que no se ejecutaran, seglin
presupuesto detallado adjunto.

4° En vlrtud de los aumentos y dismlnudones de obra precedentemente indicadas, la disminud6n
efectiva del contrato queda fijado en $1.013.- (mil trece pesos), quedando el monto del
contrato en $419.053.796.- (cuatrocientos diecinueve millones, clncuenta y tres mil,
setecientos noventa y seis pesos).

5° PLAZO : No se otorga.

6 0 GARANTIAS: No corresponde.-

~~-

UMANA MO'r'A
UITECTA

• . 'a Regional (5)
I~eArquiteetura II Regi6n

'SE, COMUNIQUESE Y ARCHivESE;

7° PROTOCOUZACION: Tres (3) transcripciones de la presente Resoluci6n, deberan ser suscritas
ante Notario PUblico por la Empresa Constructora de la Obra en sei'ial de aceptaci6n de su
contenldo, debiendo protocolizarse ante el mismo Notario uno de los ejemplares conjuntamente
con el Convenio que aprueba, en conformidad a 10 estlpulado en el Art.900 del Reglamento para
Contratos de Qbras Pliblicas.

5ecretario Regional Ministerial
de Obras Piibllcas II Regi6n

RODOLFO GOMEZ ACOSTA
sECllETAll10 RIIGI(llIAL IIlIII8TUIM-

DJl0IlRAll1'ilBtlCA8 nUGDI



Obra: "Conservaci6n Cuartel Bomberos de Tocopillan

C6digo BIP: 30079582-0
G081ERNO DE

CHILE
MI<ISllIlQ<:<t-..~t\lIac;.u
__.s....._ ....

CONVIENE CONDIQONES AUMENTO PLAZO DE
EJECUCI6N CONTRATO

CONVENIO AD-REFERENDUM POR AUMENTO Y DISMINUCION DE CONTRATO
(DE CANTIDAD DE OBRAS, PRECIOS, PLAZOS Y REAJUSTE)

Entre la Arquitecto Sra. Claudia Umafta Moya, Dlrectora Regional de Arquitectura
Subrogante- II Regi6n y la Empresa Constructora Miranda ltda. R.U.T.:77.305.800-8, a cargo
de los trabajos de obra gruesa, termlnaciones e instalaciones y obras complementarias de la Obra:
"Conservad6n Cuartel Bomberos de Tocopilla'" C6digo SIP: 30079582-0, contratada en virtud
de la Res.DA.A.II R.017 de fecha 04.09.09, en un valor de $419.054.857.- IVA inciuido, se
suscribe el presente COnvenio Ad-Referendum, que fija las condiciones (de cantidad de obra,
precios, plazos y reajuste), para la ejecuci6n de obras que aumentan este contrato por los rubros
que mas adelante se indican.

Este contrato tiene a la fecha, los siguientes aumentos - disminuciones:
10) Par Res.DA.IIR. NO 504 Exenta de fecha 24.05.2010 por (+) 19.404.705.­

(-) 19.404.753.-

A.- DE CANIIDAD DE OBRA Y PREQOS:

: 30 dias
: 09 de abril de 2010.-

: 30 dias
: 09 de mayo de 2010.­
: 15 dias
: 24 de mayo de 2010

: 11 de septiembre de 2009.­

: 12 de septiembre de 2009.­
: 180dias
: 10 de marzo de 2010.-

1°) Por obras extraordinarias a precio convenido

2°) Par Obras extraordinarias, a los predos del
presupuesto compensado

30) Por dismlnud6n de Obra

0.-

1.610.918.­
1.611.931.-

1.610.918.­
1.611.931.­

1.013.-

$

$
(-)$

$
$

(-)$

TOTAL DEL AUMENTO
DISMINUCI6N

TOTAL DISMINUCION EFECTIVA

2°)

60)
70)

80)
9°)
10°)

3°)
4°)
50)

DE PLAZOS:
1°) Fecha de ingreso a oficina de partes de

Res.DA.A.IIR.017 de fecha 04.09.09.-
Fecha de lnlcto de contrato segun Art. 160°
R.C.O.P. del Contrato inicial
Plazo Contrato Inicial
Fecha termino contractual lnlclal
Aumento de Plazo: Res.DA.A.IIR.228 exenta de
fecha 09.03.10
Fecha termino contractual
Aumento de plazo:Res.DA.IIR. 277 exenta de
fecha 17.03.10
Fecha termino contractual
OOEE: Res.DA.IIR 504 Ex. de 24.05.2010
Fecha termino contractual

B.-

Antofagasta, 28 de mayo de 2010.-

FRANCISCO MIRANDA HENRIQUEZ
Representante Legal

Constructora Miranda ltda.
R.U.T.: 77.305.800-8

No se contempla aumento de plazo para este aumento y disminuci6n de contrato.-

C.- DE REAJUSIE: Obra sin reajuste.-
D.- VARIOS:

1) Indemnizaci6n: EI contratista acepta el nuevo plazo indicado y declara no tener reparos
de ninguna espede y renuncia a cualquler cobro de indemnizaci6n por perjuicios que
pudieran irrogarie los aumentos y disminudones de obras y de plazo que se estipulan.

2) Multas: Se mantlene la ~Ita indicada en las bases administrativas del contrato.
3) Esta modificad6n repres ta un - 0,021% de aumento con relaci6n al contrato inidal.
4) EI presente Convenio Ad- eferendum, para su validez debera ser previamente aprobado

por Resolud6n, que auto e la modificad6n del contrato.



GOBrERNO DECHILE

MlN1STERlO DEOBRAS PUBl!CAS

PRESUPUESTO MODIFICACI6N DE CONTRATO N'2

Nombre de la obra: Conservac16n Cuartel de bomberos de Tocopllla
C6dlgo BIP:30079582-0

Nombre centrattste : Empresa Constructora Miranda uce.

NombreUnldadncnica : DlrecclondeArqultectura

Reslon: Antofasasta

Comuna: Tocopllla

ITEM ESPECIFICACION DElA OBRA UN CANT. P.U.$ TOTAL $
Generalldades:

las cbras materia de la presents Mod1fJcacl6n de Contrato N'2se han Incorporado para
rnejcrar el provectc de reparacl6n estructurat y sanltarlo, procedtendese a la dlsmlnucl6n y
aumento de las parUdas respecnvas. las partfdas se rearuaran en conformldad a las
Especlfltaclones 'recntcas que regulan el contrato matrlz y a las que se lmperten en las
presentee mcdmcaecnes de Contrato N"2.

A. AUMENTO DECUBOS

A.7 Inyecclon epcxlcaen vlgasIN30x102

Debldo a eoocictcnes dlstintas a las estudladas prellmlnarmente, debe reforzarse los
puntos en donde las vlgas INmetancas se anclaran, estc es muros perlmetrales y pllares de
seccrcn redonda del 2 plso.Para ellc se Inyectari lechada con expansrvo mcc para luego
renrer las boqulJJasy retapar con mortero con expanstvo, dejando el muro v/opjlar IIslo
para Iaenas de estucado° termteactcn flnal.

A.7.1 lnyecclon epoxlca lOlA ml 11,70 115.702 1.353.713

Subtotal 1.3S3.713

IVA 257.205
Total 1.610.918

Is. OBRAS EXTRAORlDlNARIAS

Subtotal 0

IVA D

Total D

rc. DlSMINUCI6N DECONTRATO I 1
C3 Arranque HOPE (Item E.2.3) , un 1 1,00 1.354.564 1.354.564

Subtotal 1.354.564

IVA 257.367

Total 1.611.931

Resumen genera!

A Aumento de cubes 1.610.918

• Obra Extraordlnarla

e Dlsmrnucl6n de contrato 1.611.931

Aumento etecuvode contrato , 1.013

voto Proyecto

Antofagasta, 30 de abril de 2010

ccnservaclcn Edlflclogcmbercs de TocoplJJa

\

1 de 1



ANT.: Su Ord. N2 440, de 03/05/2010.

GOaHRNO OE

CHILE
GOBJERNO REGIONAL

IU'.4NTOFAr.A"".\

ORD.: N"
001044

_______/2010

MAT: Aprueba Modification de Provecto.

Antofagasta, 27 MAYO 2010

DE: JEFE DIVISIONANALISIS Y CONTROL DE GESTION.

A : D1RECTORA (5) REGIONAL DE ARQUITECTURA, ANTOFAGASTA.

En atenci6n a oficio del antecedente respecto al provecto "Conservaclon
Cuartel Bomberos de Tocopllla, Codigo 30079582-0, informo a Ud. que revisados
los antecedentes del provecto, el departamento pre-inversional aprob6 su
solicitud.

Por 10 antes expuesto, el Gobierno Regional, aprueba su solicitud de
disminuci6n de provecto, en $1.013.-

,J;',
CPN/~WJt;.,V
27/05/2010 I' C

DISTRIBUCION:
- Director Regional de Arquitectura Region de Antofagasta. /
- Seremi Obras Publicas Region de Antofagasta.
- Division Analislsy Control de Gestion.
- Depto. Inversion Regional.
- Archivo de Proyecto.
- Oficina de Partes.

) .....
1,--'--'

.-- -,' ,-- ,_.-.~.."

.1

'.: .
"

I

I
I



GOBlER NO DE

CHILE

ORO. DA.A : N' 44 0/
REF. Obra "Conservacl6n Cuartel de

Tocopllla"
Bomberos!

"

ANT. : Ord.DA.A.:N'390. ProcesoN':3787602

MAT. : Solicita autorlzaci6n demodiflcacl6n decontrato.

INCL. : Solicitudde modificaci6n de contrato
Presupuesto modificacl6n decontrato W2
AnexoArt N"2 OS N" 1093/2003

ANTOFAGASTA, 0.3 MAY 2010

DE

A

DIRECTORA REGIONAL (5) DE ARQUITECTURA· REGI6N DE ANTOFAGASTA.

JEFE DIVIS6N ANAuSIS YCONTROL DE GESTI6N.
GOBIERNO REGIONAL DE ANTOFAGASTA.

'.
Mediante la presente Informo a Ud. que durante el desarrollo de la obra se ha detectado la necesidad de aumentar cantldad de
CUbOS. en una singular partida, con la finalidad dedarsolucl6n a aspectos tecnicos noconsiderados en el diseiio de reparaclones
estructurales como el anclaje de vlgas IN a muros y pllares los cuales no poseen las eualidades mecanlcas suficientes para ~ste

tipodeuniones. !

La Direccl6n se Arquitectura ha estudiado la partlda en cuesti6n, adjuntando detalle del aumento y disminuci6n de obra idel
contratoseiialado en referencla, celebrado con laempresa Constructora Miranda Uda, envirtud dela Resoluci6n DA. A II Re~i6n
N"Ol7 del 04/09/2009. Para la ejecucl6nde estaspartidasno seconsldera aumento de plazo. i

Considerando quela obra se encuentra en ejecucion y que las partidas comprometen el plaza de ejecuci6n, se solicita a Ud.,~ar
respuesta a la brevedad. '

Saluda atentamente a Ud.

J.CUMjVFO/f a
0lSTRI8UCI6 :
Destlnatarto.
JeteProyectos Fuentes
Control Contratos
Archive

)\RECC\ON DE ~RQUITECTURA II REGION

!'ROCESO N' 2, fb I 2 'lOt



GOIIERNO DE

CHILE

SOLICITUD AUTORIZACI6N DE MODIFICACI6N DE CONTRATO

1. ANTECEDENTES
1.1. CONTRATO
1.2 CONTRATISTA
1.3 APROBACION CONTRATO
1.4 TIPO DEFONDOS
1.5 VALOR ACTUALDEL CONTRATO

CONSERVACI6N CUARTEL DEBOMBEROS,TOCOPILLA
Empresa Constructora Miranda ltda.
Res.DA.A [[ R N"017 del 04 de Septiembre de 2009
FNDR tradictonal
s 419.054.857.-

'~--j

a) Original Propuesta (*)
b) Modificaciones Tramitadas
c) Aumentos de plazo
d) Total

MONTO

($)

419.054.857

419.054.857

%

100

PLAZO
N2 DlAS

180

60
240

VENCIMIENTO
10/03/2010

09/05/2010

09/05/2010

NO. BA5E ::

(9~,88 feb 20~9)

( * )Corresponde al monto total del proyetto

2. AUMENTO Y DISMINUCION E5TIMATIVOS QUESE 501lCITAN

MONTO

$.1. 013.-

%

-0.021%

NSl dias

o

PLAZO

Vencimiento

24/05/2010

INDICEBA5E

(100,\39 Marzo i
010)

3. JU5TIFICACION DELAUMENTO DEOBRA5 ~ :
las obras materia de la presente rnodlflcaclon de contrato se han incorporado para superar situaciones imp evistas no!
contempladas en el dlsefio original, mejoramientos arquitectonlcos, ajustarse a la normativa vigente V d seguridarf
estructural. los trabajos se ejecutaran en conformldad a las normas generales para la construcci6n de edifici s ftscales vi
los correspondientes del I.N.N., a las especiflcaciones tecnicas V bases que regulan el contrato matriz V a las que se]
Imparten en las presentes obras extraordinarias. !

4. JU5TIFICACION DELPLAZOQUE 5E CONVIENE
las obras que se incorporan no dernandaran aumento de plazo.

Antofagasta, 30 de Abril de 2010



c o ei e e a o Of

CHILE
"";I"_"""~I"=~'

OBRA

CONTRATISTA

RESOlUCION

MES A QUE SEACTUAUZA

ANEXO APLICACION ART. Ne 2

DECRETO SUPREMO M.O.P. Ne l 093 del 2003

Conservacl6n Cuartel de Bomberos, Tocopllla

Empresa Constructora Miranda Ltda.

DA.ANQ017 de fecha 04.09.2009

ABRil DE2010

A.-

A.1

A.1.2

A.l.2.1

A.1.2.3

A.1.2.4

PRESUESTO MATRI2

Manto

Actualizacion

Indice Base

Indicemar. 2009

vartacicn Mar - Feb

Reajuste s

feb-09

mar-to

1,53

419.054.857

s

98,88

100,39

%

x 1,53 %

Total contrato aetualizado $

419.054.857

6.411.539

425.466.396

VOBO Jefe de Proyecto

.~.

B

B.1

B.1.1

B.l.1.1

B.1.1.2

B.l.2

B.1.2.1

B.1.2.2

B.l.3

8.1.3.1

B.1.3.2

B.2

B.2.1

8.2.1.1

8.2.1.2

B.2.2

8.2.2.1

B.2.2.2

B.2.3

B.2.3.1

B.2.3.2

MOVIMIENTO DEL CONTRATO

OO.EE.N~l

Obras extraordlnarlas

Monto (+)$ 5.869.674
Reajuste No corresponde

Aumento de obras

Manto (+)$ 13.535.031
Reajuste s 13.535.031 x 1,53 % 207.086

Dlsmlnuci6n de obras

Monto (-)$ 19.404.753

Reajuste s 19.404.753 x 1,53 % (-)$ 296.893

VARIACI6N: -0,02 %

OO.EE.N° 2

Obras Extraordinarias

Mento (+)$ 0
Reajuste No corresponde

Aumento de obras

Manto (+)$ 1.610.918
Reajuste s 1.610.918 x 1,53 % 24.647
Dlsmlnuci6n de obras

Monto (-1$ 1.611.931
Reajuste $ 1.611.931 x 1,53 % (-)$ 24.663

VARIACION: -0,021 %

'""~

Antofagasta, 30 de Abril de 2010


